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Ordnung 

zur Änderung der 

Ordnung 

über die Erhebung von Entgelten 

für die Weiterbildungsstudiengänge und -angebote 

am Institut für Weiterbildung Berlin / Berlin Professional School  

der Hochschule für Wirtschaft und Recht Berlin 

vom 13.02.2018 

 

 

Auf Grund von § 2 Abs. 8  i. V. m. § 31 Absatz 1 i. V. m. § 61 Abs. 1 Nr. 5 des Gesetzes über die Hochschulen im 

Land Berlin (Berliner Hochschulgesetz–BerlHG) in der Fassung vom 26. Juli 2011 (GVBl. S. 378), zuletzt 

geändert am 2. Februar 2018 (GVBl. S. 160) hat der Akademische Senat der HWR Berlin folgende Ordnung 

zur Änderung der „Ordnung über die Erhebung von Entgelten für die Weiterbildungsstudiengänge und  

-angebote am Institut für Weiterbildung Berlin / Berlin Professional  School der Hochschule für Wirtschaft 

und Recht Berlin vom 13.11.2016“ erlassen: 

 

Artikel  1  

 

§ 1 Abs. 2 wird wie folgt geändert: 

 

(2) Diese Entgeltordnung gilt für Studierende, die ihr Studium ab dem Sommersemester 2018 aufnehmen 

sowie für Teilnehmerinnen und Teilnehmer sonstiger Programme gemäß § 4, die ab 1. Januar 2018 

stattfinden werden. 

 

 

Artikel  2 

 

§ 2 Abs. 1  wird wie folgt geändert: 

 
(1) Es werden folgende Entgelte erhoben: 

 

Studiengang  Entgelt Studiengangsspezifische 
Regelungen gemäß  

a) Chinese-European Economics  
     and Business Studies (M.A.) 
 

Das Entgelt beträgt 12.250 €. § 3 Abs. 2, 8 

b) Europäisches  
    Verwaltungsmanagement  
    (M.A.) 
 

Das Entgelt beträgt je Fachsemester 1.555 € 
(bei Regelstudienzeit 7.775 €). 

§ 3 Abs. 3, 4 

c) Financial and Managerial  
    Accounting  
    (M.A.) 

Das Entgelt am Standort Hanoi beträgt 9.000 
USD. 
Das Entgelt am Standort Ho Chi Minh City 
beträgt 8.500 USD. 
 

§ 3 Abs. 2, 6 
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Studiengang  Entgelt Studiengangsspezifische 
Regelungen gemäß  

d) General Management – dual  
     (M.A.) 

 

Das Entgelt beträgt 11.200 €. § 3 Abs. 2 

e) Nachhaltigkeits- und  
    Qualitätsmanagement (M.A.) 
 

Das Entgelt beträgt 6.950 €. § 3 Abs. 2 

f) Sicherheitsmanagement (M.A.) 
 
 

Das Entgelt beträgt je Fachsemester 1.855 € 
(bei Regelstudienzeit Vollzeit 7.420 €). 

§ 3 Abs. 3, 4, 5 

g) Master of Business  
     Administration  
    (MBA) (“Berlin MBA”) 
 

Das Entgelt beträgt 17.800 €. 
 

§ 3 Abs. 2 

h) Public Administration (MPA) 
 
 

Das Entgelt beträgt je Fachsemester 1.855 € 
(bei Regelstudienzeit 7.420 €). 

§ 3 Abs. 3 

i) International Business  
    Management (M.Sc.) 
 

Das Entgelt beträgt 12.900 €. § 3 Abs. 2 

j) Labour Policies and  
    Globalisation (M.A.) 
 

Das Entgelt ist drittmittelfinanziert. § 3 Abs. 7 

 

 

Artikel  3 

 

§ 2 Abs. 5  wird wie folgt geändert: 

 

(5) Bei Rücktritt vor Studienbeginn gilt Folgendes: 

a) Wird das Studium nicht angetreten aus Gründen, die der Studierende zu vertreten hat, so wird 

das bisher gezahlte Entgelt mit Ausnahme der ersten Zulassungsrate (siehe Anlage 1) erstattet. 

Wird das Studium dann im darauf folgenden akademischen Jahr aufgenommen, wird die bereits 

gezahlte Zulassungsrate in voller Höhe auf das neue Studienentgelt angerechnet.  

b) Ist dem Studierenden der Antritt des Studiums aus Gründen der höheren Gewalt (z.B. Versagung 

des Visums) nicht möglich oder aus sonstigen Gründen unzumutbar, so kann die Direktorin oder 

der Direktor des IWB/BPS nach billigem Ermessen über die teilweise oder vollständige 

Rückerstattung des Entgeltes einschließlich der Zulassungsrate entscheiden.  

c) Kommt die Aufnahme des Studiums nicht zustande aus Gründen, welche die HWR Berlin bzw. das 

IWB/BPS zu vertreten hat, so erfolgt eine vollständige Erstattung aller bereits geleisteten 

Entgelte. Dies gilt auch, wenn aufgrund zu geringer Anmeldezahlen ein geplanter 

Zulassungstermin abgesagt werden muss. 

 

 

Artikel  4 

 

§ 3  wird wie folgt geändert: 

 

§ 3 Studiengangsspezifische Regelungen 

 

(1) Die nachfolgenden Regelungen sind nur gültig für spezifische Studiengänge wie in § 2 Abs. 1 

Tabellenspalte „Studiengangsspezifische Regelungen gemäß § 3“ aufgeführt. 
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Artikel  5 

 

§ 3 Abs. 8  wird wie folgt geändert: 

 

(8) Abweichend von § 2 Abs. 1a beträgt das Entgelt für die von der chinesischen Partnerhochschule 

SWUFE entsandten Studierenden, die nach dem ersten Studienabschnitt in Chengdu das Studium zum 

Wintersemester 2018/2019 an der HWR Berlin aufnehmen, nach § 5 Abs. 3 jeweils 9.800  € für das gesamte 

Programm. 

 

 

Artikel 6 

 

§ 4 Abs. 1 Buchstabe b)  wird wie folgt geändert: 

 

 b)    Strategische Kompetenz für Frauen in Aufsichtsräten 

Das Entgelt für die Teilnahme am Zertifikatsprogramm „Strategische Kompetenz für Frauen in 

Aufsichtsräten“ beträgt 4.250 €.  

Das Entgelt wird vor Antritt der Weiterbildung in folgenden Raten fällig:  

 1.500 € bis drei Wochen nach Zulassung zum Programm, 

 2.750 € bis zum Programmbeginn. 

 
 

Artikel 7 

 

Die Anlage wird wie folgt geändert: 

 

 
 

 

Studiengang

§ 2 Abs. 1a)

CEEBS

§ 3 Abs. 8

CEEBS

SWUFE

§ 2 Abs. 1b)

EVM

§ 2 Abs. 1c)

FAMA

§ 2 Abs. 1d)

MA GM Dual

§ 2 Abs. 1e)

MA NaQM

§ 2 Abs. 1f)

MSM

§ 2 Abs. 1h)

Berlin MBA 

full-time

§ 2 Abs. 1h)

Berlin MBA 

part-time

§ 2 Abs. 1i)

MPA

§ 2 Abs. 1j)

MIBMa

§ 2 Abs. 1k)

MA LPG

Studienstart im WS WS WS WS WS WS WS WS WS SS*/WS WS WS

Fachsemester an der HWR Berlin 3 1 5 0 4 4 4 2 4 4 2 1

Entgelt 

(bei Studium in Regelstudienzeit) 12.250 € 9.800 € 7.775 €

9.000 USD

8.500 USD 11.200 € 6.950 € 7.420 € 17.800 € 17.800 € 7.420 € 12.900 € Drittmittel

darin enthaltene Gebühren /Beiträge je Sem. 

Stand Sommersemester 2018

Verwaltungsgebühr z.Zt. 50,00 €/Sem. ja ja ja nein ja ja ja ja ja ja ja nein

Beiträge Studierendenschaft z.Zt. 4,00 €/Sem. ja ja ja nein ja ja ja ja ja ja ja nein

Sozialbeitrag Studierendenwerk z.Zt. 54,09 €/Sem. ja ja nein nein ja ja nein ja ja nein ja nein

Summe enthaltener Gebühren/Beiträge 905,67 € 301,89 € 270,00 € 0,00 € 432,36 € 432,36 € 216,00 € 216,18 € 432,36 € 216,00 € 216,18 € 0,00 €

Zuzüglich zum Entgelt zu entrichtende Beiträge:

ÖPNV SemTicket z.Zt. 193,80 €/Sem.
zzgl. 

verpflichtend

zzgl. 

verpflichtend nein nein auf Antrag auf Antrag nein
zzgl. 

verpflichtend auf Antrag nein
zzgl. 

verpflichtend nein

Zahlungstermine

1. Zulassungsrate zur Annahme des Studienplatzes

zahlbar innerhalb von drei Wochen nach Zulassung

(nicht erstattungsfähig bei Rücktritt) 1.500 € 1.500 € 750 € entfällt 1.500 € 1.500 € 900 € 1.500 € 1.500 € 900 € 1.500 € entfällt

Zahlungsplan 1 - Einmalzahlung

Restzahlung in einer Rate bis Studienbeginn

Entgelte - Restzahlung bis Studienbeginn 10.750 € 8.300 € 7.025 € entfällt 9.700 € 5.450 € 6.520 € 16.300 € 16.300 € 6.520 € 11.400 € entfällt

Zahlungsplan 2 - Semesterweise Zahlung

Restzahlung in Raten

Entgelte 1. Sem.rate bis Studienbeginn 4.750 € 3.500 € 805 € 4.000 € 2.000 € 955 € 8.000 € 7.000 € 955 € 5.000 €

Entgelte 2. Sem.rate bis 28.02. eines Jahres 3.000 € 2.400 € 1.555 € 2.850 € 1.725 € 1.855 € 8.300 € 5.000 € 1.855 € 6.400 €

Entgelte 3. Sem.rate bis 31.08. eines Jahres 3.000 € 2.400 € 1.555 € 2.850 € 1.725 € 1.855 € 4.300 € 1.855 €

Entgelte 4. Sem.rate bis 28.02. eines Jahres 1.555 € 1.855 € 1.855 €

Entgelte 5. Sem.rate bis 31.08. eines Jahres 1.555 € * bei Start im SS verschieben sich die Zahlungstermine entsprechend

Zahlungsplan 3 - 2 Raten Semesterweise Zahlung

Restzahlung in Raten

Entgelte 1.1 Sem.rate bis Studienbeginn 2.375 € 1.750 € 402,50 € 2.000 € 1.000 € 477,50 € 4.000 € 3.500 € 477,50 € 2.500 €

Entgelte 1.2 Sem.rate bis 31.10. eines Jahres 2.375 € 1.750 € 402,50 € 2.000 € 1.000 € 477,50 € 4.000 € 3.500 € 477,50 € 2.500 €

Entgelte 2.1 Sem.rate bis 28.02. eines Jahres 1.500 € 1.200 € 777,50 € 1.900 € 1.150 € 927,50 € 4.150 € 2.500 € 927,50 € 3.200 €

Entgelte 2.2 Sem.rate bis 30.04. eines Jahres 1.500 € 1.200 € 777,50 € 1.900 € 1.150 € 927,50 € 4.150 € 2.500 € 927,50 € 3.200 €

Entgelte 3.1 Sem.rate bis 31.08. eines Jahres 1.500 € 1.200 € 777,50 € 1.900 € 1.150 € 927,50 € 2.150 € 927,50 €

Entgelte 3.2 Sem.rate bis 31.10. eines Jahres 1.500 € 1.200 € 777,50 € 927,50 € 2.150 € 927,50 €

Entgelte 4.1 Sem.rate bis 28.02. eines Jahres 777,50 € 927,50 € 927,50 €

Entgelte 4.2 Sem.rate bis 30.04. eines Jahres 777,50 € 927,50 € 927,50 €

Entgelte 5.1 Sem.rate bis 31.08. eines Jahres 777,50 €

Entgelte 5.2 Sem.rate bis 31.10. eines Jahres 777,50 € * bei Start im SS verschieben sich die Zahlungstermine entsprechend
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Artikel 8 

 

Diese Änderungsordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung im Mitteilungsblatt/Bulletin der HWR 

Berlin in Kraft. 


